
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,341,4533,287,938 53,515

1.교육비특별회계이전수입 3,338,1533,284,638 53,515

1.교육비특별회계전입금수입 3,338,1533,284,638 53,515

1.사립학교보조금수입 3,338,1533,284,638 53,515

1.인건비재정결함보조

금
1,965,8451,963,845 2,000

인건비 : (1,914,000,000원 × 1교) - 

1,912,000,000원 =
2,000,000

2.운영비재정결함보조

금
410,148 410,148 0

3.목적사업비보조금 962,160 910,645 51,515
(성립전)특수교육지도사 : (163,418,000원 × 1

교) - 130,953,000원 =
32,465,000

(성립전)조리원인건비 : (25,100,000원 × 1교)

 - 24,759,000원 =
341,000

(성립전)조리원인건비 : (26,326,000원 × 1교)

 - 25,100,000원 =
1,226,000

(성립전)통학비지원 : (3,534,000원 × 1교) - 

3,264,000원 =
270,000

교무실무사인건비 : 705,000원 × 1교 = 705,000

(성립전)시설안전개선(방화셔터) : 15,880,000

원 × 1교 =
15,880,000

급식종사자인건비 : 628,000원 × 1교 = 628,000

2.기타이전수입 3,300 3,300 0

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인이전수입 3,000 3,000 0

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 73,693 69,701 3,992

1.학부모부담수입 70,394 66,594 3,800

1.수익자부담수입 70,394 66,594 3,800

1.급식비 69,812 66,012 3,800

1.급식비 69,812 66,012 3,800급식비수익자부담금 : 3,800,000원×1교= 3,800,000

2.현장체험학습비 582 582 0

1.현장체험학습비 582 582 0

2.행정활동수입 3,299 3,107 192

1 발행일 : 2020-02-26



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 134 107 27

1.사용료및수수료 134 107 27

1.수수료 134 107 27자동차보험료 : 27,000원×1교= 27,000

2.자산수입 590 500 90

1.자산매각대 590 500 90

1.자산매각대 590 500 90노후차량폐차및의자매매 : 90,000원×1교= 90,000

3.기타행정활동수입 2,575 2,500 75

1.이자수입 475 300 175

1.이자수입 475 300 175이자수입 : 175,000원×1교= 175,000

2.기타행정활동수입 2,100 2,200 -100

1.기타행정활동수입 2,100 2,200 -100기타행정활동수입 : -100,000원×1교= -100,000

3.기타수입 94,052 93,751 301

1.전년도이월금 94,052 93,751 301

1.순세계잉여금 12,345 12,044 301

1.순세계잉여금 12,345 12,044 301

1.순세계잉여금 12,345 12,044 301순세계잉여금이월금 : 301,000원×1교= 301,000

2.정산대상재원사용잔액 81,707 81,707 0

1.정산대상재원사용잔액 81,707 81,707 0

1.정산대상재원사용잔

액
81,707 81,707 0

세입합계 3,509,1983,451,390 57,808
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,101,9872,109,181 -7,194

1.교직원보수 1,322,1711,318,906 3,265

1.사립학교 교원보수 1,031,3561,028,071 3,285

1.기본급 635,514 634,514 1,000

1.봉급 635,514 634,514 1,000봉급  1,000,000원×1교= 1,000,000

2.수당 316,540 314,105 2,435

1.정근수당 66,425 66,060 365정근수당  385,000원×1교= 385,000

정근수당가산금  -20,000원×1교= -20,000

2.성과상여금 51,846 51,846 0  

3.가족수당 10,440 10,460 -20가족수당  -20,000원×1교= -20,000

4.자녀학비보조수당 3,195 3,195 0  

5.교원보전수당 120 120 0  

6.교직수당 42,000 42,000 0  

7.교직수당가산금1 600 600 0  

8.교직수당가산금2 3,430 3,710 -280보직교사수당  -280,000원×1교= -280,000

9.교직수당가산금3 11,760 11,760 0  

10.교직수당가산금4 14,090 13,810 280담임수당  280,000원×1교= 280,000

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 22,500 21,500 1,000시간외근무수당  1,000,000원×1교= 1,000,000

13.정액급식비 22,120 21,840 280정액급식비  280,000원×1교= 280,000

14.명절휴가비 64,654 63,844 810명절휴가비  810,000원×1교= 810,000

15.직급보조비 3,000 3,000 0  

3.교원연구비 10,142 10,172 -30

1.연구업무수당 10,142 10,172 -30교원연구비  -30,000원×1교= -30,000

4.부담금 69,160 69,280 -120

1.교직원법정부담금 69,160 69,280 -120건강보험부담금  -100,000원×1교= -100,000

재해보상부담금  -20,000원×1교= -20,000

2.사립학교 직원보수 290,815 290,835 -20
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기본급 165,500 165,000 500

1.봉급 165,500 165,000 500봉급  500,000원×1교= 500,000

2.수당 94,589 94,665 -76

1.정근수당 16,700 16,720 -20정근수당가산금  -20,000원×1교= -20,000

2.성과상여금 14,745 14,745 0  

3.대우공무원수당 4,420 4,420 0  

4.가족수당 3,840 3,960 -120가족수당  -120,000원×1교= -120,000

5.시간외근무수당 12,699 12,300 399정액분,초과근무수당  399,000원×1교= 399,000

6.정액급식비 7,800 7,800 0  

7.명절휴가비 16,800 16,600 200명절휴가비  200,000원×1교= 200,000

8.연가보상비 6,605 7,100 -495연가보상비  -495,000원×1교= -495,000

9.기술정보수당 480 480 0  

10.직급보조비 9,060 9,100 -40직급보조비  -40,000원×1교= -40,000

11.운영수당 1,440 1,440 0  

3.부담금 30,726 31,170 -444

1.교직원법정부담금 30,726 31,170 -444연금부담금  -30,000원×1교= -30,000

건강보험부담금  -400,000원×1교= -400,000

재해보상부담금  -14,000원×1교= -14,000

2.기타 교직원보수 761,882 770,481 -8,599

1.교직원대체인건비 761,882 770,481 -8,599

1.기간제교사인건비 761,882 770,481 -8,599

1.성과상여금 36,502 36,501 1기간제성과상여금(목적)  1,000원×1교= 1,000

2.기간제교원인건비 674,260 671,660 2,600인건비  2,600,000원×1교= 2,600,000

3.기간제교원법정부담

금
51,120 62,320 -11,2004대보험 기관부담금  -11,200,000원×1교= -11,200,000

3.교직원 복지 및 역량강화 17,934 19,794 -1,860

1.교직원연수 1,555 3,415 -1,860

1.자율연수 1,555 3,415 -1,860

1.일반수용비 1,555 3,415 -1,860
교사연수(선진지연수,보행지도사연수,기타

연수  -1,860,000원×1교=
-1,860,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교직원복지 16,379 16,379 0

1.교직원맞춤형복지비 16,379 16,379 0

1.맞춤형복지비 8,250 8,250 0  

2.교직원복지비 8,129 8,129 0  

2.학생복지/교육격차 해소 419,833 417,562 2,271

1.급식 관리 117,344 113,651 3,693

1.학교급식운영 117,344 113,651 3,693

1.조리원인건비 37,816 35,359 2,457

1.무기계약직원인건비 37,816 35,359 2,457인건비  320,000원×1교= 320,000

(성립전)인건비  1,126,000원×1교= 1,126,000

퇴직적립금  170,000원×1교= 170,000

4대보험기관부담금  50,000원×1교= 50,000

각종수당(연차,명절,상여금등..)  350,000

원×1교=
350,000

(성립전)각종수당(연차,명절,상여금등..) 

 341,000원×1교=
341,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1교= 100,000

2.급식식재료구입비 75,120 73,339 1,781

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.급식용식재료비 73,820 72,039 1,781식품비(수익자부담금)  1,545,000원×1교= 1,545,000

급식및친환경식품  236,000원×1교= 236,000

3.급식기구확충비 2,455 3,000 -545

1.비품구입비 2,455 3,000 -545급식용기구확충비  -545,000원×1교= -545,000

4.숙식경비 1,953 1,953 0

1.급식용식재료비 1,953 1,953 0  

2.기숙사 관리 4,894 5,000 -106

1.기숙사운영 4,894 5,000 -106

1.기숙사운영비 4,894 5,000 -106

1.일반수용비 4,894 5,000 -106시설물수선등  604,000원×1교= 604,000

등유대금  -710,000원×1교= -710,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.보건 관리 20,214 20,121 93

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,947 3,821 126

1.응급학생수송비 461 300 161

1.학생복지비 461 300 161부상학생수송비및치료비  161,000원×1교= 161,000

2.학생건강검사 541 541 0

1.학생복지비 541 541 0  

3.보건실운영 2,245 2,280 -35

1.학생복지비 2,019 2,054 -35약품구입  5,000원×1교= 5,000

침구세탁비  -40,000원×1교= -40,000

2.비품구입비 226 226 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

2.학교환경위생관리 16,267 16,300 -33

1.먹는물관리 4,847 4,880 -33

1.일반수용비 4,847 4,880 -33
수질검사료(정수기, 옥내)  -33,000원×1

교=
-33,000

2.공기질측정 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

3.방역관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

4.공기정화장치 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

4.교육격차 해소 67,987 67,717 270

1.급식비지원 35,012 35,012 0

1.급식비지원금 35,012 35,012 0

1.급식용식재료비 35,012 35,012 0  

2.현장체험학습비지원 3,750 3,750 0

1.현장체험학습비(목적) 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.교과서비지원 25,691 25,691 0

1.교과서대금 25,691 25,691 0

1.교육운영비 25,691 25,691 0  

4.기타 교육격차해소 지원 3,534 3,264 270

1.학생통학비(목적) 3,534 3,264 270

1.교육운영비 3,534 3,264 270
(성립전)학생통학비(목적)  270,000원×1

교=
270,000

5.학생복지 209,394 211,073 -1,679

1.학생장학금운영 3,000 3,000 0

1.학생장학금운영 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.학생복지운영 206,394 208,073 -1,679

1.통학차량(임차)운영비 132,709 134,709 -2,000

1.일반수용비 112,619 113,619 -1,000차량수리비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

2.연료비 20,090 21,090 -1,000
차량유류(직영버스운영비포함)  

-1,000,000원×1교=
-1,000,000

2.통학버스안전지도사인건비 49,083 49,583 -500

1.기간제직원인건비 45,406 45,806 -400인건비  -300,000원×1교= -300,000

각종수당  -100,000원×1교= -100,000

2.기간제직원법정부담

금
3,677 3,777 -1004대보험기관부담금  -100,000원×1교= -100,000

3.학생증제작 0 546 -546

1.학생복지비 0 546 -546학생증제작  -546,000원×1교= -546,000

4.운전원(통학) 24,602 23,235 1,367

1.기간제직원인건비 22,836 21,379 1,457인건비  270,000원×1교= 270,000

연가보상및퇴직금  1,187,000원×1교= 1,187,000

2.기간제직원법정부담

금
1,766 1,856 -904대보험기관부담금  -90,000원×1교= -90,000

3.기본적 교육활동 378,564 345,675 32,889

1.교과 활동 357,243 322,842 34,401

1.교과활동지원 6,941 9,925 -2,984

1.보결수입관리 425 425 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 425 425 0  

2.학습준비물구입 5,500 7,000 -1,500

1.교육운영비 5,500 7,000 -1,500학습자료구입  -1,500,000원×1교= -1,500,000

3.교과협의회운영 537 2,000 -1,463

1.일반수용비 37 1,500 -1,463협의회물품구입  -1,463,000원×1교= -1,463,000

2.일반업무추진비 500 500 0  

4.보충과정운영 479 500 -21

1.교육운영비 479 500 -21교육용보조자료구입  -21,000원×1교= -21,000

2.국어교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.수학교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.과학교과활동 1,980 1,880 100

1.교과운영 880 880 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.비품구입비 130 130 0  

2.학습준비물지원 1,100 1,000 100

1.학습준비물 1,100 1,000 100
수업및학습용품,실험실습재료  100,000원

×1교=
100,000

5.체육교과활동 16,201 16,509 -308

1.교과운영 4,431 4,739 -308

1.교육운영비 1,696 1,739 -43교육용품  -43,000원×1교= -43,000

2.비품구입비 2,735 3,000 -265자산취득성교구  -265,000원×1교= -265,000

2.장애학생체육활동활성화및체육대회참가선수훈련비9,120 9,120 0

1.교육운영비 9,120 9,120 0  

3.전국장애학생체육대회입상 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.예술교과활동 15,326 15,225 101

1.교과운영 1,276 1,225 51

1.교육운영비 1,276 1,225 51발표회운영  51,000원×1교= 51,000

2.비품구입비 0 0 0  

2.문화예술활동(목적) 14,050 14,000 50

1.교육운영비 14,050 14,000 50
문화예술활동활성화(목적)  50,000원×1교

=
50,000

7.외국어교과활동 0 300 -300

1.외국어교과활동 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300교육용품  -300,000원×1교= -300,000

8.선택교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.특수교육교과활동 295,673 267,853 27,820

1.교과운영 7,000 13,000 -6,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
시각장애교육운영물품  -1,000,000원×1교

=
-1,000,000

2.비품구입비 7,000 12,000 -5,000자산취득성교구  -5,000,000원×1교= -5,000,000

2.특수교육지도사인건비 165,518 132,953 32,565

1.무기계약직원인건비 152,006 119,841 32,165(성립전)기본급  16,000,000원×1교= 16,000,000

기본급  300,000원×1교= 300,000

(성립전)각종수당(명절휴가, 정기상여금, 

퇴직금 포함)  15,965,000원×1교=
15,965,000

각종수당(명절휴가, 정기상여금, 퇴직금 

포함)  -100,000원×1교=
-100,000

2.무기계약직원법정부

담금
13,512 13,112 400(성립전)4대보험부담금  500,000원×1교= 500,000

4대보험부담금  -100,000원×1교= -100,000

3.학급증설(목적) 22,000 22,000 0

1.시설비 2,518 2,518 0  

2.비품구입비 19,482 19,482 0  

4.자유학기제운영(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.시각장애거점센터운영(목적) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0  

6.특수교육교수학습지원(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

7.보조공학기기(목적) 13,155 11,900 1,255

1.교육운영비 13,155 11,900 1,255보조공학기기(목적)  1,255,000원×1교= 1,255,000

8.중도중복장애학생지원(목적) 50,000 50,000 0

1.교육운영비 50,000 50,000 0  

10.전문교과활동 20,372 10,400 9,972

1.교과운영 20,000 10,000 10,000

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.비품구입비 20,000 10,000 10,000자산취득성교구  10,000,000원×1교= 10,000,000

2.학습준비물지원 372 400 -28

1.학습준비물 372 400 -28임상실운영용품  -28,000원×1교= -28,000

2.창의적 체험활동 21,321 22,833 -1,512

1.자율활동 11,279 12,541 -1,262

1.학예회 2,311 2,311 0

1.교육운영비 2,311 2,311 0  

2.학급교육활동경비 3,710 4,320 -610

1.교육운영비 3,710 4,320 -610학급교육활동경비  -610,000원×1교= -610,000

3.실기대회 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

4.학교특색사업(ECC) 3,013 3,500 -487

1.교육운영비 3,013 3,500 -487교육용소모품구입  -487,000원×1교= -487,000

5.다문화체험 50 200 -150

1.운영수당 50 100 -50강사료  -50,000원×1교= -50,000

2.교육운영비 0 100 -100행사용품구입  -100,000원×1교= -100,000

8 발행일 : 2020-02-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.학교특색사업(보행인증제) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.학교특색사업(텃밭가꾸기등) 1,985 2,000 -15

1.교육운영비 1,985 2,000 -15운영용품구입  -15,000원×1교= -15,000

8.자살예방교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.현장체험학습활동 8,019 8,019 0

1.수학여행 2,171 2,171 0

1.교육운영비 2,171 2,171 0  

2.현장학습 5,848 5,848 0

1.교육운영비 5,848 5,848 0  

3.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 705 780 -75

1.동아리활동 705 780 -75

1.학생복지비 705 780 -75학생동아리지원  -75,000원×1교= -75,000

4.봉사활동 193 200 -7

1.고아원및양로원봉사 193 200 -7

1.교육운영비 193 200 -7봉사활동용품  -7,000원×1교= -7,000

5.진로활동 1,125 1,293 -168

1.자기이해활동 705 873 -168

1.운영수당 432 600 -168강사료  -168,000원×1교= -168,000

2.교육운영비 273 273 0  

2.진로체험활동 420 420 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 420 420 0  

4.선택적 교육활동 161,320 151,900 9,420

1.방과후학교 운영 136,800 136,800 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영 136,800 136,800 0

1.방과후학교운영(목적) 136,800 136,800 0

1.교육운영비 136,800 136,800 0  

2.직업교육 11,000 11,000 0

1.직업교육운영 11,000 11,000 0

1.직업교육운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

3.독서활동 13,220 3,800 9,420

1.독서활동운영 13,220 3,800 9,420

1.도서관운영 10,400 1,000 9,400

1.교육운영비 10,400 1,000 9,400도서관운영용품  9,400,000원×1교= 9,400,000

2.도서구입 2,820 2,800 20

1.도서구입비 2,820 2,800 20도서구입  20,000원×1교= 20,000

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.교생실습 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 77,050 94,265 -17,215

1.교무업무 운영 50,918 52,865 -1,947

1.교무학사운영 50,918 52,865 -1,947

1.교무학사운영 3,455 3,783 -328

1.교육운영비 3,455 3,783 -328상장용지구입및케이스  -328,000원×1교= -328,000

2.교무실무사 35,292 35,642 -350

1.기간제직원인건비 35,292 35,642 -350월급  -30,000원×1교= -30,000

4대보험기관부담금  -320,000원×1교= -320,000

3.교육활동홍보 4,371 4,400 -29

1.교육운영비 4,371 4,400 -29
학교홍보용품(신입생홍보)  -29,000원×1

교=
-29,000

4.입학식및졸업식 2,000 2,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.환경정리 1,840 2,000 -160

1.일반수용비 1,840 2,000 -160환경정리용품구입  -160,000원×1교= -160,000

6.청소용품 3,960 5,040 -1,080

1.일반수용비 3,960 5,040 -1,080청소용품구입  -1,080,000원×1교= -1,080,000

2.생활지도운영 0 0 0

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.상담실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.학습지원실 운영 20,939 22,600 -1,661

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.정보화실운영 20,939 22,600 -1,661

1.학교정보화지원 20,939 22,600 -1,661

1.교육운영비 3,887 4,600 -713컴퓨터등장비수리비  50,000원×1교= 50,000

교육용,실습용 토너외  -763,000원×1교= -763,000

2.비품구입비 17,052 18,000 -948
컴퓨터,프린터,시각장애정보화기기등  

-300,000원×1교=
-300,000

소프트웨어구입  -648,000원×1교= -648,000

4.교육여건 개선 5,193 18,800 -13,607

1.교육환경개선 5,193 18,800 -13,607

1.pc구입 0 4,800 -4,800

1.비품구입비 0 4,800 -4,800pc구입  -4,800,000원×1교= -4,800,000

2.책걸상구입 4,500 12,000 -7,500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 4,500 12,000 -7,500책상, 걸상 등  -7,500,000원×1교= -7,500,000

3.소규모수선 693 2,000 -1,307

1.일반수용비 693 2,000 -1,307소규모수선비  -1,307,000원×1교= -1,307,000

6.학교 일반운영 123,405 124,771 -1,366

1.학교기관 운영 43,198 45,267 -2,069

1.부서기본운영 43,198 45,267 -2,069

1.교장실운영 10,776 10,776 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 6,060 6,060 0교직원경조사비  -241,000원×1교= -241,000

교직원간담회비  241,000원×1교= 241,000

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.교무실운영 5,400 4,800 600

1.일반수용비 4,600 4,000 600사무용품구입외  600,000원×1교= 600,000

2.일반업무추진비 800 800 0  

3.학생부운영 1,718 1,918 -200

1.일반수용비 1,718 1,918 -200학생회소모품구입  -200,000원×1교= -200,000

4.행정실운영 25,304 27,773 -2,469

1.일반수용비 8,820 12,173 -3,353사무용품구입외기타  -3,078,000원×1교= -3,078,000

사무용기기유지보수비  -260,000원×1교= -260,000

간행물구독료  -15,000원×1교= -15,000

2.기타공공요금 884 1,100 -216재정보증보험료및기타  -216,000원×1교= -216,000

3.여비 15,500 14,000 1,500관내외출장여비  1,500,000원×1교= 1,500,000

4.일반업무추진비 100 500 -400행정실협의회간담회비  -400,000원×1교= -400,000

2.시설 장비 유지 80,056 79,004 1,052

1.학교시설장비유지 80,056 79,004 1,052

1.공공요금및제세공과금 29,100 29,800 -700

1.전기요금 22,100 22,100 0  

2.상하수도료 1,320 1,420 -100상하수도요금  -100,000원×1교= -100,000
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3.기타공공요금 5,680 6,280 -600전화요금,우편요금등  -500,000원×1교= -500,000

인터넷통신비,방송수신요금  -100,000원

×1교=
-100,000

2.시설관리용역 8,654 9,404 -750

1.일반수용비 8,654 9,404 -750전기안전관리용역비  -750,000원×1교= -750,000

3.시설일반관리 19,848 19,000 848

1.일반수용비 19,848 19,000 848시설소모품구입비  -935,000원×1교= -935,000

소규모수선비  1,783,000원×1교= 1,783,000

4.폐기물처리 1,600 2,500 -900

1.일반수용비 1,600 2,500 -900폐기물처리비  -900,000원×1교= -900,000

5.화장실관리 16,554 13,500 3,054

1.일반수용비 16,554 13,500 3,054
화장실청소용역비(목적)  1,300,000원×2

월×1교=
2,600,000

화장실소모품구입  454,000원×1교= 454,000

6.당직관리 4,300 4,800 -500

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

2.운영수당 1,000 1,500 -500당직수당  -500,000원×1교= -500,000

3.학교운영 협력 151 500 -349

1.학교운영위원회운영 151 500 -349

1.학교운영위원회 151 500 -349

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 151 500 -349
학교운영위원회간담회,식비  -349,000원

×1교=
-349,000

7.학교시설 확충 247,039 207,036 40,003

1.시설확충 및 개선 247,039 207,036 40,003

1.시설확충및개선 247,039 207,036 40,003

1.시설비 247,039 207,036 40,003

1.시설비 247,039 207,036 40,003시설비  24,123,000원×1교= 24,123,000

(성립전)시설안전개선(방화셔터)  

15,880,000원×1교=
15,880,000

8.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000
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1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

세출합계 3,509,1983,451,390 57,808
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